



Medlem af Inatsisartut  
Jess Svane  
Siumut

## Svar på § 37 spm. nr. 2018-001 vedr. seksuelle overgreb

Kære Jess Svane

Tak for dine spørgsmål vedrørende seksuelle overgreb.

09-01-2018  
Sags nr. 2018 - 548  
Akt. id. 7014134  
Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iniian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### **1. De seksuelle overgreb mod børn og unge der er sket forskellige steder i landet, i hvor høj grad observerer eller følger man med i hvilke konsekvenser disse seksuelle krænkelser har afstedkommet for ofrene?**

Socialstyrelsens landsdækkende enhed Saaffik hjælper kommunerne med udvikling af lokale beredskaber til håndtering af sager om seksuelle overgreb samt til råd og vejledning i konkrete sager. Saaffik har indhentet oplysninger fra alle landets kommuner og har i perioden 2011-2017 registreret i alt 292 sager om seksuelle overgreb mod børn og unge.

Der findes ikke på nuværende tidspunkt nationale undersøgelser, som på individniveau systematisk kortlægger de langsigtede konsekvenser af seksuelle overgreb. Forskning på området peger dog på, at følgerne af seksuelle overgreb generelt er et alvorligt problem for såvel den ramte, for de pårørende og for samfundet som helhed. Således er det at være offer for seksuelle overgreb signifikant associeret med kroniske sygdomme, dårligt selvvurderet helbred og psykiske helbredsproblemer. Forskning i Grønland peger eksempelvis på, at selvmordsadfærd er markant mere udbredt i familier, hvor barnet har været udsat for seksuelle overgreb.

I følge den seneste befolkningsundersøgelse fra 2014 er 66% af deltagerne i befolkningsundersøgelsen vokset op i et barndomshjem præget af alkohol eller vold, eller har været udsat for seksuelle overgreb. Befolkningsundersøgelsen understreger ligeledes sammenhæng mellem det at vokse op i problemfyldt hjem og selvmordstanker og psykisk sårbarhed.

### **2. I forbindelse med at ofrene gerne skulle kunne komme over disse overgreb og krænkelser, har man da planer om, at iværksætte konkrete handleplaner i forbindelse med "muligheden for en fælles behandling af hele familien"?**

Socialstyrelsen har siden 2015 haft et rejsehold, som har varetaget behandling af børn og unge, der har været udsat for seksuelle overgreb. Socialstyrelsen har siden starten af 2015 været i seks af landets byer. Behandlingen består af individuelle samtaler, som

varetages af enten en psykolog eller en psykoterapeut. Familien inddrages i behandlingsarbejdet.

Naalakkersuisut er opmærksomme på, at der er behov for at styrke indsatsen og behandlingen på området og har igangsat et arbejde, der undersøger, hvorledes dette gøres hensigtsmæssigt. Naalakkersuisut er bevidste om vigtigheden af, at seksuelle overgreb ikke adresseres som et isoleret problem, men derimod tænkes ind i en større social og samfundsmæssig kontekst, som kræver handling på forskellige niveauer af forskellige aktører. Naalakkersuisut forbereder en overgrebspakke, som bl.a. lægger vægt på, at kommende og eventuelt nye tilbud på området skal være helhedsorienterede indsatser til alle målgrupper vedrørende seksuelle overgreb og at der også skal være fokus på inddragelse af familie og netværk.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Sara Olsvig

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen